
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 1044  DEL 15/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: DISTRETTO B

OGGETTO : Rimborso spesa per parto a domicilio Sig.ra A.B.

Estensore :  Sandro Moscatelli 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 14/07/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Maria Assunta Morosini  

Proposta firmata digitalmente da Dott.
Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Maria Assunta

Morosini in data 12/07/2022 

Il Direttore

Dott.  Giuseppe Cimarello  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

: Rimborso spesa per parto a domicilio Sig.ra A.B.

IL DIRETTORE DISTRETTO B

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO che  il  NICE (National  Institute  for  healt  and  Care  Exellence),  prestigioso  istituto
inglese che detta le regole per il raggiungimento dell’eccellenza in tema di salute e cure mediche,
ha pubblicato un documento intitolato intrapartum care: care of healty women and their babies
during childbirth, con il quale sostiene che, le donne con gravidanza fisiologica, il modo più sicuro
di partorire è il parto in casa o presso i centri nascita;

VISTO il DCA n. U000256/2010 concernente il riordino della rete di specialità “Rete dell’assistenza
perinatale”;

VISTO il DCA n. U0029/2011 “Parto a domicilio e in Case di Maternità”, adozione del documento
tecnico inerente “protocollo assistenziale per il parto a domicilio in Centro di nascita e in Casa di
Maternità”;

VISTO il DCA n. 152 del 12/05/2014 relativo alla rete della salute, della Coppia e del bambino:
Ridefinizione ed il riordino delle funzioni e delle attività dei Consultori Familiari regionali. Tariffa per
il rimborso del parto a domicilio in cui si stabilisce un importo pari a Euro 800,00;

PRESO  ATTO  del  DCA n.  395  del  23/12/2016  “Adozione  del  documento  tecnico  inerente  il
Protocollo assistenziale per il parto a domicilio in Centro Nascita ed in Casa Maternità”, finalizzato
alla promozione di  percorsi favorenti una libera e consapevole scelta delle diverse modalità di
assistenza alle donne con gravidanza a basso rischio che intendono privilegiare il bisogno primario
di intimità individualità, condivisione familiare, pur beneficiando di adeguati livelli di sicurezza per
l’espletamento del parto;

RILEVATO che  l’area  Ostetrica  del  Governo  delle  Professioni  Sanitarie  (GOPS)  della  ASL di
Viterbo in coerenza con il DCA n. 395/2016 ha redatto la “Procedura per il rimborso di Euro 800,00
del parto a domicilio e in casa di maternità privata”, di cui alla delibera del Direttore Generale n.
1020 del 22/06/2017, dando mandato al referente amministrativo distrettuale ad effettuare l’iter per
il rimborso all’utente;

VISTA la conformità della documentazione agli  atti  del Distretto B, relativa al parto avvenuto a
domicilio  della  Sig.ra  A.B.  residente  nel  Distretto  di  Viterbo  inviata  con  nota  n.  48539  del
24/06/2022 dalla referente aziendale del parto a domicilio Dott.ssa Graziella Ceccarelli;

PRESO ATTO che il rimborso per il parto a domicilio relativo al territorio del Distretto B risulta pari
a Euro 800,00 e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2022 linee di attività “Rimborso per altra
assistenza extraricovero” impegno di spesa n. 96 sub 18-3 /2022



                                                                                               

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo,
utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1 della L. 20/1994 e ss.mm.ii. Assumendone
di  conseguenza la  relativa  responsabilità  ex  art.  4  comma 2 L.  165/2001 nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 L. 241/1990 e ss.mm.ii;.

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

DI LIQUIDARE la somma di Euro 800,00 quale rimborso del parto avvenuto a domicilio della Sig.ra
A.B., residente nel distretto di Viterbo;

DI DARE ATTO che l’importo relativo al rimborso per il parto a domicilio, effettuato nel territorio del
Distretto B è pari a Euro 800,00 e trova copertura finanziaria nel Bilancio 2022 linee di attività:
“rimborso per altra assistenza extraricovero” impegno di spesa n. 96 sub 18-3 /2022;

DI DICHIARARE l’immediata esecutività della presente.

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Azienda ai sensi dell'art. 32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R Lazio 1/2011.

IL DIRETTORE DISTRETTO B

Firmato digitalmente
Dott. Giuseppe Cimarello


	



